A presente dispensa encontra amparo no art. 75, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, que 

autoriza a contratação direta para obras e serviços de engenharia cujo valor seja inferior ao 

limite legal vigente, devidamente atualizado. 

O valor total estimado para a execução do objeto é de R$ 119.595,03 (cento e dezenove 

mil, quinhentos e noventa e cinco reais e três centavos), conforme planilha orçamentária 

elaborada com base em composições SINAPI, SBC e SICRO, referências vigentes para o 

Estado do Acre, devidamente validada pelo Setor de Engenharia. 

2. FUNDAMENTAÇÃO TÉCNICA 

A contratação visa promover a adequação estrutural, funcional e de acessibilidade do